



2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2019年11月12日

上場会社名 株式会社 豊和銀行
 コード番号 8559 URL <https://www.howabank.co.jp/>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 権藤 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 浜野 法生 TEL 097-534-2611
 四半期報告書提出予定日 2019年11月26日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	5,065	3.4	794	25.0	727	27.5
2019年3月期中間期	5,247	3.0	1,060	38.5	1,003	106.1

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	123.27	16.54
2019年3月期中間期	170.10	23.66

(注)2018年10月1日付で普通株式について10株を1株とする株式併合を実施しております。「1株当たり中間純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」は、前事業年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定して算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期中間期	578,896	31,457	5.4	756.15
2019年3月期	578,517	31,114	5.3	637.44

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 31,457百万円 2019年3月期 31,114百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		10.00	10.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	500	55.3	490	56.8	22.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	5,944,490 株	2019年3月期	5,944,490 株
期末自己株式数	2020年3月期中間期	46,120 株	2019年3月期	45,805 株
期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	5,898,547 株	2019年3月期中間期	5,900,457 株

(注)2018年10月1日付で普通株式について10株を1株とする株式併合を実施しております。「期中平均株式数(中間期)」については、前事業年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定して算定しております。

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間財務諸表を作成しております。

2. 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(B種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0 00	—	8 00	8 00
2020年3月期	—	0 00			
2020年3月期(予想)			—	8 00	8 00

(D種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0 00	—	108 60	108 60
2020年3月期	—	0 00			
2020年3月期(予想)			—	108 60	108 60

(E種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘
2019年3月期	—	0 00	—	200 00 0	200 00 0
2020年3月期	—	0 00			
2020年3月期(予想)			—	200 00 0	200 00 0

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	5
(1) 経営成績に関する説明	5
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 中間財務諸表及び主な注記	6
(1) 中間貸借対照表	6
(2) 中間損益計算書	7
(3) 中間株主資本等変動計算書	8
(4) 中間財務諸表に関する注記	10
(継続企業の前提に関する注記)	10

※2020年3月期第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

経常収益は、株式等売却益の減少を主な要因として、前年同期比1億82百万円減少し、50億65百万円となりました。

一方、経常費用は、営業経費の増加を主な要因として、前年同期比82百万円増加し、42億70百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比2億65百万円減少の7億94百万円となり、中間純利益は同2億76百万円減少の7億27百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は前事業年度末比3億79百万円増加し、5,788億96百万円となりました。

預金(譲渡性預金を含む)は、法人預金・個人預金ともに減少したことにより、前事業年度末比15億6百万円減少し、5,285億80百万円となりました。

貸出金は、設備資金や運転資金への需要が伸び悩む中、貸出金の増強に努めたものの、前事業年度末比129億87百万円減少し、3,978億72百万円となりました。

有価証券は、前事業年度末比1億23百万円減少し、997億40百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表いたしました2020年3月期通期の業績予想に変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	59,985	71,357
有価証券	99,864	99,740
貸出金	410,859	397,872
外国為替	791	1,337
その他資産	4,230	6,017
その他の資産	4,230	6,017
有形固定資産	6,731	6,770
無形固定資産	832	779
前払年金費用	617	614
繰延税金資産	301	192
支払承諾見返	858	482
貸倒引当金	△6,553	△6,267
資産の部合計	578,517	578,896
負債の部		
預金	510,885	503,447
譲渡性預金	19,200	25,132
借入金	12,989	12,776
その他負債	2,436	4,707
未払法人税等	248	100
リース債務	214	188
資産除去債務	191	193
その他の負債	1,782	4,225
賞与引当金	170	188
睡眠預金払戻損失引当金	142	108
訴訟損失引当金	121	—
再評価に係る繰延税金負債	596	596
支払承諾	858	482
負債の部合計	547,402	547,439
純資産の部		
資本金	12,495	12,495
資本剰余金	10,349	10,349
資本準備金	10,349	10,349
利益剰余金	7,009	7,319
利益準備金	789	873
その他利益剰余金	6,219	6,446
繰越利益剰余金	6,219	6,446
自己株式	△90	△90
株主資本合計	29,763	30,074
その他有価証券評価差額金	165	197
土地再評価差額金	1,185	1,185
評価・換算差額等合計	1,350	1,382
純資産の部合計	31,114	31,457
負債及び純資産の部合計	578,517	578,896

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	5,247	5,065
資金運用収益	3,954	3,917
(うち貸出金利息)	3,665	3,644
(うち有価証券利息配当金)	269	253
役務取引等収益	608	582
その他業務収益	1	18
その他経常収益	683	546
経常費用	4,187	4,270
資金調達費用	157	111
(うち預金利息)	151	105
役務取引等費用	605	615
その他業務費用	13	12
営業経費	3,128	3,302
その他経常費用	282	228
経常利益	1,060	794
特別利益	394	0
固定資産処分益	394	—
その他の特別利益	0	0
特別損失	307	2
固定資産処分損	9	1
減損損失	298	—
その他の特別損失	—	0
税引前中間純利益	1,147	793
法人税、住民税及び事業税	211	12
法人税等調整額	△67	53
法人税等合計	144	65
中間純利益	1,003	727

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式		
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金		利益剰余金 合計	
当期首残高	12,495	10,349	10,349	708	5,052	5,761	△89	28,517
当中間期変動額								
剰余金の配当				80	△484	△404		△404
中間純利益					1,003	1,003		1,003
自己株式の取得							△0	△0
土地再評価差額金の 取崩					495	495		495
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	80	1,014	1,095	△0	1,094
当中間期末残高	12,495	10,349	10,349	789	6,066	6,856	△89	29,612

(単位:百万円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	520	1,702	2,223	30,740
当中間期変動額				
剰余金の配当				△404
中間純利益				1,003
自己株式の取得				△0
土地再評価差額金の 取崩				495
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△237	△495	△732	△732
当中間期変動額合計	△237	△495	△732	362
当中間期末残高	283	1,206	1,490	31,102

当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	12,495	10,349	10,349	789	6,219	7,009	△90	29,763
当中間期変動額								
剰余金の配当				83	△500	△416		△416
中間純利益					727	727		727
自己株式の取得							△0	△0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	83	227	310	△0	310
当中間期末残高	12,495	10,349	10,349	873	6,446	7,319	△90	30,074

(単位:百万円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	165	1,185	1,350	31,114
当中間期変動額				
剰余金の配当				△416
中間純利益				727
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	32		32	32
当中間期変動額合計	32	—	32	342
当中間期末残高	197	1,185	1,382	31,457

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。